
OBSAH 100+1 historie 1/2019

1

iS
s
£

5 Červený kříž a modrá krev
Během Velké války se práci v lazaretech nevyhýbali ani 
příslušníci urozených rodin - i rodina cara Mikuláše 11.

6 Žádaná nevěsta
Poslední legitimní příslušnicí císařské větve rodu Lucem
burků se stala Eliška Zhořelecká

?!4 io Zákulisí 
papežské volby

д. •; Intriky, úplatky,
л\ ' zastrašování či vraždy -

'lí ' to vše v minulosti
provázelo zvolení hlavy 
katolické církve

15 Nezdolná Míla Pačová
Snažila se prosadit hned ve dvou uměleckých obo
rech současně a ještě odmítala veškeré konvence

18 Nevěsta, nebo duch?
Na jakou společenskou událost se na slavném 
van Eyckově obraze Svatba manželů Amolfinio- 
vých vlastně díváme?

Ošidil celou 
ЖаА Francii
Spekulující snílek John Law 
dokázal svými finančními 
machinacemi srazit na kolena
celou zemi

24 Zhouba jménem sášeň lodní
Nenápadný měkkýš věrně kopíroval výpravy námořníků. 
A kam dorazil, tam způsobil pořádné problémy

26 Zahubili vlastní děti
Vytvořili prosperující říše a dynastie, ale pro dosažení 
svých cílů neváhali zavraždit své potomky

30 Sultán Saladin
V bitvě u Hattínských rohů rozprášil obrovskou 
křižáckou armádu. O tři měsíce později dobyl 
Jeruzalém. Jak?

39 Ani déšť, ani sníh
Ve starověkých říších fungovaly poštovní systé
my, které ty dnešní v mnohém překonávaly

2#. Palác nad 
oblaky

42 Tyran i oddaný milenec
Leoš Janáček byl nesporný génius, ale 

manželka Zdeňka si po jeho boku 
prošla peklem

Krvesmilstvo, vraždy, tajné 
porody, orgie.... Byla Lucrezia 
Borgia protřelá manipulátorka, 
nebo jen oběť své rodiny?

50 Kupujte, je výtečná!
Reklamy, které lákaly naše pradědečky za 

první republiky, nás baví 
svou naivitou

54 Šik,
Donedávna generální ředitel 
a hlavní akcionář ČKD 
Emil Kolben přišel o život 
v terezínském ghettu

60 Svět ve válce
Ve čtyřicátých letech 20. století se svět výrazně promě
nil. Válčilo se však dál, s Hitlerem i bez něj

62 Vybíjecí velryb
Za nejstarší evropské 
velrybáře dlouho pla
tili obyvatelé dnešního 
Baskicka. Nová fakta ale 
ukazují na Římany

4 ЕЕЗЯ historie 1/2019


